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المفاتيح:

)ISR-2020-516( القرار رقم

 )Z-2020-24058( الصادر في الدعوى رقم

ضريبــة الدخــل – الربــط الزكــوي التقديــري – عــدم قبــول الدعــوى شــكلً لفــوات المــدة 
النظاميــة للاعتــراض

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن اعتراضه علــى الربط 
ــل  ــى أن النظــر فــي مث ــة عل ــت النصــوص النظامي ــري لعــام 1440هــــ – دلّ الزكــوي التقدي
ــا مــن  ــراض لــدى الجهــة مصــدرة القــرار خــال )ســتين( يومً هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت
تاريــخ التبلــغ بــه- ثبــت للدائــرة أن المدعيــة لــم تتقــدم بالاعتــراض خــال المــدة النظاميــة 
ــغ بالقــرار محــل الدعــوى فــي  ــة؛ إذ أن المدعــي أُبل بالمخالفــة لأحــكام النصــوص النظامي
تاريــخ 1441/03/26هـــ، فــي حيــن لــم يتقــدم باعتراضــه أمــام المدعــى عليهــا إلا فــي تاريــخ 
1441/11/14هـــ، أي بعــد فــوات الأجــل النظامــي المحــدد فــي الفقــرة )1( مــن المــادة 
)الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، وفــي المــادة )الثانيــة( مــن 
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة-  مــؤدى ذلــك: عــدم 
قبــول الاعتــراض شــكلً لفــوات المــدة النظاميــة- اعتبــار القــرار نهائيًــا وواجــب النفــاذ 
والمنازعــات  المخالفــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل  مــن قواعــد   )42( المــادة  بموجــب 

ــة. الضريبي

المستند:

-	 الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة 
1438/06/01هـــ وتاريــخ   )2082( رقــم  الــوزاري  بالقــرار  الصــادرة 

-	 المــادة )الثالثــة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الثانيــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

الدخــل فــي مدينــة الريــاض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

إنــه فــي يــوم الثلاثــاء الموافــق 2021/06/22م عقــدت الدائــرة الثانيــة للفصــل فــي 
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة الدخــل فــي مدينــة الريــاض، المنصــوص عليهــا فــي المــادة 
ــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1(  ــة الدخ )الســابعة والســتين( مــن نظــام ضريب
وتاريــخ 1425/01/15هـــ، وتعديلاتــه، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )65474( 
فــي  للنظــر  المرئــي، وذلــك  الاتصــال  عبــر  بعــد  عــن  وتاريــخ 1439/12/23هـــ، جلســتها 
الدعــوى المُشــار إليهــا أعــاه؛ وحيــث اســتوفت الدعــوى المتطلبــات النظاميــة المقــررة، 
فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة بالرقــم أعــاه بتاريــخ 2020/09/07م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعــي/ خالــد بــن محمــد بــن فهــد العبــود، هويــة 
ــة رقــم )...(، مالــك )مؤسســة ...(، ســجل تجــاري رقــم )...(، تقــدم باعتراضــه علــى  وطني

الربــط الزكــوي التقديــري لعــام 1440هـــ.   

عــى عليهــا؛ أجابــت بمذكــرة جوابيــة تضمنــت مــا ملخصــه  وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المُدَّ
أن: المــادة )الثانيــة والعشــرون( الفقــرة )1( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، الصــادرة 
بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، نصــت علــى أنــه: )يحــق للمكلــف 
الاعتــراض علــى ربــط الهيئــة خــال ســتين يومًــا مــن تاريــخ تســلمه خطــاب الربــط، ويجــب 
أن يكــون اعتراضــه بموجــب مذكــرة مكتوبــة ومســببة يقدمهــا إلــى الجهــة التــي أبلغتــه 
بالربــط(، كمــا نصــت الفقــرة )4/أ( مــن المــادة ذاتهــا علــى أنــه: )لا يعــد الاعتــراض مقبــولً 
مــن الناحيــة الشــكلية فــي الحــالات الآتيــة منهــا: إذا قُــدم الاعتــراض بعــد مضــي المــدة 
المقــررة، أو كان غيــر مســبب(، كمــا نصــت المــادة )الثالثــة( فقــرة )1( مــن قواعــد عمــل 
لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة علــى أنــه: )يصبــح قــرار الهيئــة محصنًــا 
وغيــر قابــل للاعتــراض عليــه أمــام أي جهــة أخــرى فــي الحــالات الآتيــة: )1( إذا لــم يعتــرض 
المكلــف لــدى الهيئــة علــى القــرار خــال مــدة )ســتين( يومًــا مــن تاريــخ تبليغــه بــه(، وحيــث 
ــم  ــخ تقدي ــخ 1441/03/26هـــ، بينمــا تاري ــة قامــت بالربــط علــى المدعــي فــي تاري إن الهيئ
المدعــي للاعتــراض أمــام المدعــى عليهــا فــي 1441/11/14هـــ، ليكــون فــارق عــدد الأيــام 
بيــن تاريــخ الربــط وتاريــخ الاعتــراض أكثــر مــن ســتين يومًــا، وعليــه وبمضــي المــدة النظاميــة 
لقبــول الاعتــراض مــن الناحيــة الشــكلية يضحــي القــرار الطعيــن محصنًــا بمضــي المــدة وغيــر 

قابــل للطعــن فيــه، وتطلــب الحكــم بعــدم قبــول الدعــوى شــكلً«.

وفــي يــوم الثلاثــاء الموافــق 2021/06/22م، عقــدت الدائــرة جلســتها عــن بعــد لنظــر 
الدعــوى، وحضرهــا/ ...، بصفتــه ممثــاً للمدعــى عليهــا بموجــب التفويــض رقــم ) ...(، 
كمــا حضــر/ ...، هويــة وطنيــة رقــم )...(، نيابــةً عــن المدعــي بموجــب الوكالــة رقــم )...(. 
ــز، وظهــرت نتيجــة البحــث  ــة ناج ــر بواب ــة الحاضــر عب ــم التحقــق مــن وكال وفــي الجلســة ت
أنــه )لا يوجــد وكالــة مســجلة بهــذه البيانــات(، وبســؤال الحاضــر إن كان المدعــي متواجــدًا 
حاليًــا فأجــاب: بالنفــي. ونظــرًا لصلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا، قــررت الدائــرة فتــح بــاب 
المرافعــة بســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عمــا لديــه حيــال الدعــوى فأجــاب: تطلــب المدعى 
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عليهــا عــدم ســماع الدعــوى مــن الناحيــة الشــكلية لفــوات المــدة النظاميــة لتقديــم 
الاعتــراض أمــام المدعــى عليهــا، وأكتفــي بالمذكــرة المرفوعــة علــى البوابــة الإلكترونيــة 
للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة وأتمســك بمــا ورد فيهــا مــن دفــوع. عليــه تــم قفــل بــاب 

المرافعــة ورفــع القضيــة للدراســة والمداولــة.

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى نظــام الــزكاة، الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )577/28/17( وتاريــخ 
1376/03/14هـــ، وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، الصــادرة بالقــرار 
الصــادر  الدخــل،  ضريبــة  نظــام  وعلــى  1438/06/01هـــ،  وتاريــخ   )2082( رقــم  الــوزاري 
بالمرســوم الملكــي ذي الرقــم )م/1( بتاريــخ 1425/01/15هـــ، وتعديلاتــه، وعلــى لائحتــه 
التنفيذيــة، الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )1535( وتاريــخ 1425/06/11هـــ، وتعديلاتهــا، 
وعلــى البنــد )ثالثًــا( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، بشــأن قواعد 

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة. 

عــي يهــدف مــن إقامــة دعــواه إلــى إلغــاء قــرارا  أمــا مــن حيــث الشــكل؛ فإنــه لمــا كان المُدَّ
المدعــى عليهــا فــي شــأن الربــط الزكــوي التقديري لعام 1440هـ، وحيث يُعــد هذا النزاع من 
النزاعــات الزكويــة الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 
الدخــل بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، وحيــث إن النظــر في 
مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض لــدى الجهــة مصــدرة القــرار خــال )ســتين( يومًــا 
مــن تاريــخ التبلــغ بــه، حيــث نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة 
ــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ،  ــزكاة، الصــادرة بالقــرار ال ــة ال ــة لجباي التنفيذي
علــى أنــه: »يحــق للمكلــف الاعتــراض علــى ربــط الهيئــة خــال ســتين يومًــا مــن تاريخ تســلمه 
خطــاب الربــط، ويجــب أن يكــون اعتراضــه بموجــب مذكــرة مكتوبــة ومســببة يقدمهــا إلــى 
الجهــة التــي أبلغتــه بالربــط. وعنــد انتهــاء مــدة الاعتــراض خــال الإجــازة الرســمية يكــون 
الاعتــراض مقبــولً إذا سُــلم فــي أول يــوم عمــل يلــي الإجــازة مباشــرة«، كمــا نصــت الفقرة 
)4/أ( مــن المــادة ذاتهــا علــى أنــه: »لا يُعــد الاعتــراض مقبــولً مــن الناحيــة الشــكلية فــي 
الحــالات الآتيــة: أ- إذا قُــدم الاعتــراض بعــد مضــي المــدة المقــررة، أو كان غيــر مســبب«. 
كمــا تنــص المــادة )الثانيــة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة، علــى أنــه: »يجــوز لمــن صــدر فــي شــأنه قــرار مــن الهيئــة الاعتــراض عليــه لديهــا 
خــال )ســتين( يومًــا مــن تاريــخ الإبــاغ بــه...«، كمــا تنــص المــادة )الثالثــة( مــن القواعــد 
ــا وغيــر قابــل للاعتــراض عليــه أمــام أي جهــة  ذاتهــا علــى أنــه: »يصبــح قــرار الهيئــة محصنً

أخــرى فــي الحــالات الآتيــة:

إذا لــم يعتــرض المكلــف لــدى الهيئــة علــى القــرار خــال مــدة )ســتين( يومًــا مــن تاريــخ 
ــه«. تبلغــه ب

وحيــث إن الثابــت مــن ملــف الدعــوى أن المدعــي أُبلــغ بالقــرار محــل الدعــوى فــي تاريــخ 
1441/03/26هـــ، فــي حيــن لــم يتقــدم باعتراضــه أمــام المدعــى عليهــا إلا فــي تاريــخ 
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ــرة )1( مــن المــادة  ــدد فــي الفق ــل النظامــي المح ــد فــوات الأج 1441/11/14هـــ، أي بع
)الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، وفــي المــادة )الثانيــة( مــن 
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، الأمــر الــذي يتعيــن 
معــه عــدم ســماع الدعــوى؛ لتقديــم الاعتــراض أمــام المدعــى عليهــا بعــد فــوات المــدة 

النظاميــة. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 عــدم ســماع الدعــوى المقامــة مــن المدعــي/ ...، هويــة وطنيــة رقــم )....(، مالــك 
)مؤسســة ...(، ســجل تجــاري رقــم )....(، ضــد المدعــى عليهــا/ هيئــة الــزكاة والضريبــة 

ــا لمــا ورد فــي الأســباب. والجمــارك، وفقً

صــدر هــذا القــرار حضوريًــا بحــق المدعــى عليهــا، وحضوريًــا اعتباريًــا بحــق المدعــي، وتُلــي علنًــا 
ــوم ... الموافــق ...، موعــدًا لتســلم نســخة القــرار،  ــرة ي فــي الجلســة، وقــد حــددت الدائ
ولأيٍ مــن أطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن اليــوم التالــي للتاريــخ 
المحــدد لتســلمه، بحيــث يصبــح نهائيًــا وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة فــي حــال 

عــدم اســتئنافه

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


